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En el cas de constitució de noves societats, l’obligació de cotització s’inicia transcorreguts trenta dies 
naturals des de la inscripció al Registre de Societats del Govern.
La demostració que l’administrador d’una societat no percep una remuneració, amb caràcter periòdic 
o no, fixa o variable, o que exerceix el càrrec de forma gratuïta, correspon a la persona interessada. 
Es considera demostrada aquesta circumstància mitjançant la presentació del formulari que conté la 
declaració corresponent i una còpia dels estatuts de la societat que estableixin que el càrrec d’admi-
nistrador no és retribuït, mentre no hi hagi prova en contrari. La Caixa Andorrana de Seguretat Social 
té per vigent aquesta informació mentre no li consti, o l’administrador no li ho comuniqui, el contrari. 
No obstant això, en el cas que els estatuts socials estableixin la gratuïtat del càrrec d’administrador i la 
possibilitat de remunerar-lo o sols aquesta darrera circumstància, i fixin el sistema de retribució, d’acord 
amb la legislació en matèria de societats mercantils, la prova de la no retribució exigeix la presentació 
addicional d’un certificat de l’acord social de la gratuïtat o de la no retribució adoptat per la junta ge-
neral. Aquest certificat ha de ser expedit per les persones facultades a aquest efecte per la legislació 
en matèria de societats mercantils.
En l’exercici de les seves funcions d’inspecció i de control, la Caixa Andorrana de Seguretat Social pot 
sol·licitar a la persona assegurada que aporti tota la documentació que consideri necessària per acre-
ditar els requisits establerts en aquest apartat.
També poden cotitzar com a persones que duen a terme una activitat per compte propi els socis de 
les societats que no estiguin donades de baixa provisional al Registre Tributari, sempre que compleixin 
acumulativament els requisits següents:

- Que realitzin una activitat efectiva en la societat de la qual són socis.

- Que legalment no puguin ser assalariats de la societat de la qual són socis per manca de subordina-
ció respecte dels òrgans de la societat o perquè ostentin el control de la societat, circumstàncies que 
haurà d’acreditar l’interessat.

- Que siguin residents legalment al Principat d’Andorra, llevat que siguin titulars d’una autorització de 
residència sense activitat lucrativa, de residència per a professionals amb projecció internacional o de 
residència per raons d’interès científic, cultural i esportiu, o en virtut de qualsevol altra modalitat d’auto-
rització de residència prevista a la Llei d’immigració que exigeixi disposar d’una cobertura i assegurança 
per malaltia aliena a la de la Caixa Andorrana de Seguretat Social.

- Que optin expressament per cotitzar dins del col·lectiu de persones que duen a terme una activitat 
per compte propi.

Els socis que opten per cotitzar com a persones que duen a terme una activitat per compte propi, si deixen 
de cotitzar en aquest col·lectiu per la societat o les societats de les quals són socis, no poden sol·licitar 
novament l’alta en aquest col·lectiu fins que no hagin transcorregut almenys vint-i-quatre mesos a comptar 
de la data de la baixa.”

2. Es modifica l’apartat 1 de l’article 91, que queda redactat de la manera següent:

“Article 91. Rescabalament en cas d’accident de treball o malaltia professional
1. Sense perjudici de l’aplicació de l’article anterior quan escaigui, si l’accident de treball o la malaltia profes-
sional deriva d’una falta inexcusable imputable a l’empresari, la CASS pot exigir-li el pagament de la totalitat 
de les despeses ocasionades per l’atenció sanitària íntegra de la persona assegurada que ha comportat 
aquest accident o aquesta malaltia professional, així com de la resta de prestacions que hagi de satisfer per 
aquesta causa, i de les altres compensacions econòmiques que hagi de satisfer a la persona assegurada, 
amb el límit màxim de 30 vegades el salari mínim.

En cas que l’empresari contracti o subcontracti amb altres empresaris la realització d’obres o serveis cor-
responents a la seva pròpia activitat, l’empresari principal respon solidàriament amb l’empresa subcon-
tractada del pagament a què fa referència el paràgraf anterior, però si la falta inexcusable que ha donat 
lloc a l’accident de treball o la malaltia professional és imputable únicament a l’empresari principal, llavors 
respon únicament aquest últim i no ho fa l’empresa contractada o subcontractada.”




